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Úvod

Téma své bakalářské práce „Ošetřovatelská péče o pacienta s implantovanou

mechanickou srdeční podporou HeartMate III“ jsem si vybrala na základě svého zájmu o

tuto problematiku.

Můj zájem začal tehdy, kdy jsem zahájila pracovní poměr na Kardiochirurgickém

oddělení JIP v IKEM, jehož specifikem oproti jiným nemocnicím je právě implantace

mechanických srdečních podpor, které se využívají jako poměrně nová metoda léčby

především chronického srdečního selhání. Mechanické srdeční podpory mě již od začátku

nástupu na oddělení Kardiochirurgie v IKEMu velice zaujaly, a tudíž jsem si toto téma

vybrala ke své bakalářské práci.

V první teoretické části zpracovávám informace o mechanických srdečních

podporách a indikací, při kterých se implantují, což bylo v případě pacienta, na kterého

zpracovávám tuto práci chronické srdeční selhání. Dále se zde zaobírám anatomií a

fyziologií srdce společně s využívanými vyšetřovacími metodami v kardiologii, které jsou

podle mě klíčové pro diagnostiku kardiovaskulárních onemocnění.

Druhá část je zaměřená na seznámení s lékařskou anamnézou pacienta a průběhem

hospitalizace. Následně aplikací mé ošetřovatelské péče v dané dny, kdy jsem se starala o

pacienta v rámci mých služeb na pracovišti kardiovaskulární chirurgie JIP.
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1. Klinická část

1.1 Anatomie srdce

Srdce (cor) je dutý svalový orgán a společně s cévami tvoří celý kardiovaskulární

systém. Srdce svým, pravidelným stahováním (systola) a ochabováním (diastola), zajišťuje

cirkulaci krve, a tím přenos dýchacích plynů, živin nebo odpadních látek. Svým tvarem

připomíná kužel o čtyřech dutinách. Umístěno je, v obalu zvaném osrdečník (pericardium),

v mezihrudí (mediastinu), za hrudní kostí (sternum) a mezi plícemi (pulmo).

Hmotností se pohybuje v rozmezí od 230 g do 340 g. Hmotnost srdce je ovlivněna

objemem srdeční svaloviny, množstvím subepikardiálního tuku a také celkovou tělesnou

konstrukcí. U žen se průměrná hmotnost srdce pohybuje okolo 260 g a u mužů kolem 300

g. 1, 2

1.1.1 Srdce jako celek

Na srdci rozlišujeme bázi srdeční (basis cordis), což je širší kraniální část, která

obsahuje srdeční předsíně, velké žíly vstupující do předsíní a hlavní tepny (aortu a plicnici)

vystupující z komor. Spodní část srdce, zaobleného tvaru, směřující doleva dolů vpřed,

nazýváme hrot srdeční (apex cordis), kde jsou uloženy komorové části a jeho úder může

být hmatný v 4.-5. mezižebří vlevo v medioklavikulární čáře. Na povrchu srdce jsou patrné

vklesliny, které na povrchu makroskopicky oddělují srdeční oddíly.

Plochy povrchu srdce rozeznáváme na: přední vypouklou plochu, přivrácenou ke

přední stěně hrudníku (facies sternocostalis (anterior)), spodní plochu připojenou k bránici

(facies diaphragmatica (inferior)), oblou plochu, mířící doleva dozadu, která podmiňuje

otisk srdce (impressio cardiaca) na levé plíci (facies pulmonalis), zadní plochu, mířící

k tělům hrudních obratlů (facies vertebralis).

Spojení ploch facies sternocostalis a facies diaphragmatica přechází v pravý ostrý

okraj (margo acutus) a v levý zaoblený okraj (margo obtusus). 1, 2

1.1.2 Vrstvy stěny srdce

Stavba srdeční stěny se skládá ze tří vrstev: endokard, myokard a epikard.
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Endokard (nitroblána srdeční) tvoří vnitřní výstelku srdce a srdeční chlopně. Je to

tenká lesklá blána, tvořena z plochých jednovrstvých endotelových buněk, které mají

nesmáčivý, hladký povrch. Pod vrstvou endotelových buněk se nachází vazivo, obsahující

sítě kolagenních vláken a vlákna elastická. Jeho tloušťka je v levé části srdce silnější,

silnější je i v síních oproti komorám

Myokard (srdeční svalovina), jako nejsilnější vrstva srdce, je tvořen z příčně

pruhované srdeční svaloviny, skládající se z buněk nazývaných kardiomyocyty. Vrstva

svaloviny je ve stěnách a v septu předsíní znatelně tenčí, než ve stěnách a septu komor.

Stěna levé komory má svalovinu přibližně třikrát objemnější než stěna komory pravé.

Epikard vytváří na serózní povlak povrchu srdce, tvořen je z plochých mezotelových

buněk. K srdeční svalovině je připojen menším množstvím vaziva, obsahujícím tukové

buňky. V této vrstvě probíhají kmeny tepen, žíly a nervy. 1, 2

1.1.3 Srdeční dutiny

Srdce je rozdělené na čtyři oddíly, dvě síně (atrium dextrum et sinistrum) a dvě

komory (ventriculus dexter et sinister). Pravá část srdce od levého je oddělena přepážkou

(septem), přičemž mezi síněmi rozlišujeme přepážku mezisíňovou (septum interatriale) a

mezi komorami přepážku mezikomorovou (septum interventriculare).

Pravá předsíň (atrium dextrum) je znatelně rozdělena do dvou oddílu: zadní a přední.

Do pravé předsíně ústí horní dutá žíla (vena cava superior) a dolní dutá žíla (vena cava

inferior), které přivádějí krev z celého těla. Na rozhraní pravé předsíně a pravé komory se

nachází trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis).

Pravá komora (ventriculus dexter) začíná při ústí trojcípé chlopně a končí při začátku

plicnice (truncus pulmonalis), kde se nachází poloměsíčitá chlopeň (valva trunci

pulmonalis). Na pravé komoře se rozeznávají dvě části. Část vtoková, u ústí trojcípé

chlopně a část výtoková, která má stěny hladké, což umožňuje snazší vypuzení krve do

plicnice.

Levá předsíň (atrium sinistrum) je od pravé síně oddělená mezisíňovou přepážkou a

její stěny jsou asi o 3 mm silnější. Do zadní stěny, ústí dvě pravé plicní žíly (venae

pulmonales dextrae) a dvě levé plicní žíly (venae pulmonales sinistrae). Mezi levou síní a

levou komorou se nachází dvojcípá chlopeň (valva bicuspidalis seu mitralis).
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Levá komora (ventriculus sinister) má silnou svalovou vrstvu a dělí se stejně jako

pravá komora na část vtokovou a výtokovou. Vtoková část je rozsáhlejší, než u pravé

komory a sahá od ústí dvojcípé chlopně až k srdečnímu hrotu. Výtoková část je

v porovnání s pravou komorou kratší, stěny má rovněž hladké, začíná od srdečního hrotu a

končí při ústí aorty. Pří výstupu levé komory do aorty je umístěna aortální chlopeň (valva

aortae). Chlopeň je tvořena třemi poloměsíčitými chlopněmi a svým vzhledem připomíná

vlaštovčí hnízda.

Na rozhraní pravé předsíně a levé předsíně se v mezisíňové přepážce nachází

uzavřený otvor (fossa ovalis), který v embryonálním vývoji sloužil pro převod krve z pravé

do levé předsíně. 1, 2

1.2 Fyziologie srdce

1.2.1 Funkce srdce

Srdce obstarává funkci jako pumpa, čerpá krev z cév a pohání jí do všech tkání těla,

čím zajištuje okysličení a výživu všech tkání v lidském těle.

Čerpací funkce jsou výsledkem neustálého střídání systoly a diastoly.

Systolou se rozumní kontrakce srdečního svalu, kdy se pod velkým tlakem z komor

vypudí krev do velkých tepen. Systola síní napomáhá plnění komor.

Během diastoly a následném ochabnutí srdeční svaloviny po kontrakci dojde

k opětovnému naplnění srdečních dutin krví.

Převodní systém srdeční je tvořen specializovanými buňkami srdeční svaloviny, která

jsou schopny vytvářet a vést vzruchy.

Skládá se z několika částí, mezi které patří: sinoatriální uzel, atrioventrikulární uzel,

Hisův svazek, Tawarova raménka a Purkyňova vlákna.

Sinoatriální uzel, označován též jako primární leží v pravé předsíni v blízkosti ústí

horní duté žíly. V něm se tvoří elektrické vzruchy, které se po srdeční svalovině předsíní

šíři do atrioventrikulárního uzlíku (sekundární). Uzlík se nachází ve spodní části pravé

komory v blízkosti septa, odtud pokračuje vzruch na komory přes Hisův svazek uložený

v mezikomorové přepážce, který se větví na dvě Tawarova raménka pokračující až


[…]


Na tento den, nebyly naplánované žádné vyšetření, kromě standardních odběrů krve

dle stanoveného režimu a nebyly v plánu ani žádné převazy ran. Tudíž jsem pacienta po

snídani a podání ranní medikace přeložila na oddělení B.
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Souhrn

O pacienta jsem se celkově starala čtyři dny, za tuto dobu, byla spolupráce

s pacientem skvělá. I přes náročný pooperační průběh hospitalizace, pacient neztrácel svůj

optimismus a dodržoval všechny doporučení a omezení, které sebou nesl operační výkon.

Dodržoval správný postup při posazovaní, nedával si ruce za hlavu a při kašli si na

operační ránu přiložil nafukovací balón, který primárně sloužil k dechové rehabilitaci, tak

aby zmírnil napínání rány při kašli. Za celkem jedenáct dní, kdy byl hospitalizován na

oddělení JIP udělal pacient, především v rámci soběstačnosti a obsluhy mechanické srdeční

podpory HeartMate III veliké pokroky. Aktivně se zajímal o to, jak má správně

s přístrojem zacházet a měl snahu o samostatnost při přepojování a manipulaci se

zařízením.

Pacient před přeložením na oddělení B, již sám pouze pod dohledem zvládal

přepojení MSP z napájecí jednotky na přenosné baterie i naopak, zvládal manipulaci se

systémovým ovládačem, kde byl schopen zjistit stav baterie i číselné parametry přístroje.

Nadále pokračovala edukace ohledně omezení, které sebou nese implantace

mechanické srdeční podpory a edukace o správném postupu při převazu perkutánního

kabelu, kdy byl pacient edukován o správně zvoleném převazovém materiálu. Věděl, že

minimálně do 56. dne od operace by měl na převaz perkutánního kabelu požít dezinfekci

Betadine a sterilní krytí Curapor, tento typ krytí je nutno každé 3 dny převazovat. Od

56.dne může použít sterilní krytí Tegaderm CHG, který může být na ráně až 10 dní, za

použití tohoto materiálů se okolí dezinfikuje dezinfekcí Citrochlorex. Pacient byl rovněž

edukován o známkách infekce perkutánního kabelu, jako je zarudnutí, bolest, zvýšená

teplota a sekrece z rány, kdy při jejich výskytu, by měl neodkladně navštívit nebo

telefonicky informovat ambulance určené pro mechanické srdeční podpory. Pacient měl u

sebe všechno náležité vybavení, které dostal již při překladu na oddělení JIP a bude jej

využívat doma, vybavení zahrnovalo: náhradní systémový ovladač, dva páry baterií a

jejich svorky, jednotka Mobile Power Unit, pacientský kabel napájecí jednotky, nabíječka

baterií. Mimo příslušenství k provozu MSP pacient obdržel i tašku pro uložení baterií a

systémového ovladače pro pohodlné nošení při pohybu a koupací tašku z voděodolného

materiálu k použití při sprchování.

U pacienta byla v plánu po přeložení na oddělení Kardiochirurgie B (6.2.2020) do

týdne dimise. Po propuštění pacient z vlastní iniciativy plánoval lázeňský pobyt zaměřený
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na kardiologické pacienty společně s manželkou, což dle mého názoru je skvělá volba

vzhledem k osobní anamnéze pacienta a poměrně krátké době po náročném operačním

výkonu. Zároveň by pacient byl pod dohledem, což je vhodné, kdyby bylo nutné řešit

nějakou neodkladnou komplikaci. Bohužel k tomuto pobytu nedošlo z důvodu opakované

hospitalizace na oddělení B pro dušnost. Nadále neztrácí svůj optimismus a věří, že se

v blízké době s manželkou na zasloužený lázeňský pobyt dostane.

Při porovnání mé bakalářské práce s ostatními bakalářskými prácemi na téma

mechanických srdečních podpor lze najít shodu v podané ošetřovatelské péči. Třeba

například v bakalářské práci na téma „Ošetřovatelská péče o pacienta s implantovanou

mechanickou srdeční podporou HeartMate II“ od autorky Ivany Novákové z roku 2012.

Avšak většina dosud napsaných bakalářských prací je věnovaná staršímu typu mechanické

srdeční podpory HeartMate II. Moje bakalářská práce je věnována mechanické srdeční

podpoře HeartMate III. S novým typem podpory přišlo několik vylepšení v oblasti

prevence komplikací, ale její význam zůstal stejný, tudíž se ošetřovatelský proces oproti

staršímu typu nikterak výrazně neliší.
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Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo popsat ošetřovatelský proces u pacienta

s implantovanou mechanickou srdeční podporou HeartMate III a přiblížit tak

zdravotnickému personálu ošetřovatelský proces, pro seznámení s touto specifickou

ošetřovatelskou péči.

Teoretická část je zaměřená na stručné seznámení s anatomií a fyziologií srdce, dále

seznámení s nejčastějšími onemocněními, při kterých je indikovaná implantace

mechanické srdeční podpory a vyšetřovacími metodami v kardiologii. Jedna kapitola je

věnována mechanickým srdečním podporám, kdy z dostupné literatury popisuji význam

nechanických srdečních podpor, druhy podpor a indikace k implantaci. Nejvíce se zde

zajímám o mechanickou srdeční podporu HeartMate III, na kterou je moje bakalářská

práce zaměřená.

Cíl je realizován v praktické části, kdy za pomocí přesně stanovených

ošetřovatelských standardů na oddělení kardiochirurgie v Institutu klinické a

experimentální medicíny aplikuju ošetřovatelskou péči u pacienta s implantovanou

mechanickou podporou HeartMate III. Každý den, kdy jsem podávala ošetřovatelskou péči

u pacienta popisuju stanovený režim, invazivní vstupy, fyziologické funkce, bolest,

dýchání, výživu, močení, stolici, kůži, pohybovou aktivitu, soběstačnost, edukaci a

provedená vyšetření.
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