UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jitka Bartošová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 59244538

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační čísla studia: 552240

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta s implantovanou mechanickou srdeční podporou HeartMate III.
Pracoviště práce: Ústav ošetřovatelství (12-UOS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Bakusová
Oponent(i): Mgr. Tomáš Komínek

Datum obhajoby: 29.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LF UK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
PhDr. Marie Zvoníčková